
Email: tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo(fl),pec.comune.limina.me.it 

COMUNE DI LIMINA 
Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

www.comune.limina.me.it 

AREA TECNICA 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 135 del 05/04/2023 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER 
INTERVENTO DI SOSTITUZIONE PALO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
SITO SULLA STRADA PROVINCIALE N. 12. 
CIG:ZA33AB954F 

Che in data 03 /05 /2022 l 'autocarro targato BY146FA ha dannegg iato un palo de l l ' i l luminaz ione 
pubbl ica comuna le s i to sul la S t rada Provinciale n. 12; 

Che in data 24 /02/2023 ques to Comune ha richiesto al la Agenz ia A l l ianz SpA - Catan ia Stad io 
V ia Cifal i , 38 la l iqu idaz ione del danno sub i to per il dannegg iamento del palo 
de l l ' i l luminaz ione e degl i e lement i i l luminant i che lo compongono che necess i ta di 
sost i tuz ione; 

Che per la sost i tuz ione del palo è stata quant i f icata dal l 'Uff ic io Tecnico Comuna le una spesa di € 
1.200,00 tutto compreso ; 

Che nelle more del la l iqu idaz ione del s inistro, l ' intervento è necessar io ed indiffer ibi le per 
garant i re la s icurezza del la c i rco laz ione veicolare e pedona le . 

Che a tal f ine si rende intanto necessar io effettuare appos i to intervento sost i tut ivo così come 
descr i t to nel la Re laz ione di Serv iz io dell 'Ufficio Tecn ico Comuna le ; 

Che dagl i intervent i re laz ionat i dal l 'Uff ic io Tecnico Comuna l e si ev ince la necess i tà di s i s temare e 
r icol locare la r inghiera esterna di protez ione, la relat iva p i t turaz ione, la s i s temaz ione 
del l ' impianto idrico e del vano serv iz i del pr imo p iano e la s i s temaz ione di altri intervent i 
minor i a l l ' interno de l l ' immob i le ; 

Che l'Ufficio Tecnico Comuna l e ha effettuato la quant i f icaz ione del la spesa per la forn i tura, posa 
in opera e rea l i zzaz ione degl i intervent i occorrent i pari ad un importo di € . 1.200,00, tutto 
compreso; 

Che l ' intervento si rende necessar io , indifferibi le ed urgente per mig l iorare la funz ional i tà del la 
s t rut tura di propr ietà comuna le ; 

Che questo Comune non d ispone del personale spec ia l i zzato, del le at t rezzature e del le 
competenze necessar ie per la rea l izzaz ione in economia , con propr io personale, dei serv iz i 
in quest ione; 

Che con del iberaz ione di G iunta Munic ipale n. 69 del 05 /04 /2023 , è stato de l iberato l'atto 
d' indir izzo e l 'assegnaz ione al Responsabi le del l 'Area Tecnica del la r isorsa economica di € . 
1.200,00 al f ine di consent i re al lo stesso l 'adozione del le procedure per l 'af f idamento del 
serv iz io per la sost i tuz ione de l l 'e lemento dannegg ia to in questione, completo di appositi 
collegamenti alla rete comunale; 

Che l'oggetto dell 'affidamento è quello di eseguire l ' intervento di sost i tuz ione di un palo del la 
pubbl ica i l luminaz ione sito sul la strada provinc ia le n. 12 come da Relazione di servizio 
de l l 'U.T.C; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

PREMESSO: 

mailto:tecnico@comune.limina.me.it
http://www.comune.limina.me.it


Che a segu i to negoziaz ione con l 'operatore economico "Fal lone And r ea " da L imina (ME) - Partita 
IVA 03672690835 - REA: ME-253115 - C IG : ZA33AB954F - soggetto ai fini f iscal i essente 
di Iva, che si è reso disponibi le per l 'esp letamento del serv iz io di che t ra t tas i , producendo 
appos i ta proposta economica per l ' importo di € . 1.200,00 esente I.V.A.; 

Che l'Ufficio Tecnico ha prodotto una specif ica relazione di Serv iz io sui lavor i da eseguire 
nel l ' impianto comuna le ; 

Che pertanto il valore economico dei lavori da appal tare ammon ta ad € 1,100,00; 
Che i suddett i intervent i di carattere manutent ivo straordinar io si rendono necessar i per 

garant i re la funzional i tà e la s icurezza del l 'edif icio e r ipr ist inare l 'e lemento danneggiato 
nel l ' inc idente automobi l i s t ico già det tag l ia tamente refertato; 

Che è s tato pubbl icato sul la GURI - S G n. 178 del 16/07/2020 , il Decreto-Legge 16 luglio 2020 
n. 76: misure urgent i per la sempl i f i caz ione e l ' innovazione digita le, convert i to con 
modif iche dalla Legge 11 se t tembre 2020 n, 120; 

Accer tato che trattandosi nella fatt ispecie di serv iz io di importo inferiore a €. 5 .000 ,00 , ai sensi 
del l 'art. 1, comma 130 del la legge 30 d icembre 2018, n. 145 che ha modi f i cato l'art. 1, 
c omma 450 della legge 27 d icembre 2006, n. 296, è ammesso l 'af f idamento diretto senza 
r icorrere al mercato elettronico del la pubbl ica ammin is t raz ione / ME.PA.; 

Che l 'attività sarà regolata med iante cor r i spondenza , secondo l'uso del commerc io , consistente 
in un'apposi ta comun icaz ione contenente le c lausole essenz ia l i del contrat to; 

Che la modal i tà di scelta del contraente potrà avven i re med iante af f idamento d i ret to ai sensi 
del l 'art. 36, c omma 2, lett. a) , del D.L.vo n° 50/2016 con la procedura sempl i f i cata di cui 
al l 'art. 32, comma 2, del r i ch iamato D.L.vo n° 50/2016 e di cui al punto 3.1.3 delle linee 
guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubblici di importo infer iore al le soglie di 
r i levanza comuni tar ia , indagini di mercato e formaz ione e gest ione degl i elenchi di 
operator i economic i " emana te da l l 'ANAC, trattandosi di appa l to di impor to inferiore a 40 
mi la euro; 

Cons iderato che nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, c omma 1, e 36, c o m m a 1 lett. a) , 
del citato D. L.vo n° 50/2016 - l 'aff idamento può avven i re nei confront i del suddetto 
operatore e che in caso di success ivo accer tamento del difetto del possesso dei requisit i 
prescr i t t i così come dichiarat i dal l 'aff idatar io è prevista la r isoluz ione del presente 
af f idamento; 

Ri levato che l'affidatario prende atto de l l 'es is tenza del Codice di compor tamento dei d ipendent i 
pubbl ic i , emanato con D.P.R, 62 del 16 .04 .2013 , nonché del Codice di compor tamento 
integrat ivo del l 'Ente; 

V is to l'art. 51 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modif icato dal l 'art . 6 della 
legge 15/05/1997, n° 127, recepita da u l t imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 
3°, del la L. R. 07 /09/98 , n° 23; 

V is ta la determinaz ione S indaca le n. 02 del 02 /01 /2023 con la quale sono state attr ibuite le 
funz ioni gestional i di cui al la sopra citata normat i va ; 

R ich iamat i : 
Il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante "Misure urgent i per la sempl i f i caz ione e 

l ' innovazione digitale" (Decreto Sempl i f i caz ion i ) ; 
Decre to-Legge 31 maggio 2021 , n. 77, art. 51 ; 
La Legge n. 120/2020 art. 1 c omma 2 lett. a ) ; 
Il D. Lgs 18/04/2016 , n. 50 e ss .mm. i i . ; 
L'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi su l l ' o rd inamento degli Enti 

Local i ; l'art. 4 del D. Lgs. n. n. 165/2001 c .m. ; 
Il Decreto Legis lat ivo 18/08/2000 n. 267; 
V is to l 'Ord inamento Ammin i s t ra t i vo EE.LL. v igente nella Regione S ic i l iana, 



DETERMINA 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui 
si intende in tegra lmente r iportato e confermato . 

2) Approvare la specif ica Relaz ione di serv iz io dell 'Ufficio Tecnico Comuna le f ina l izzata 
a l l 'esecuz ione del l ' intervento di sost i tuz ione di un palo del la pubbl ica i l luminaz ione 
completo di tutt i i propri component i i l luminant i sito sul la strada provinc ia le n. 12 
dannegg iato dal l 'autocarro targato BY146FA. 

3) Procedere a l l 'a f f idamento diretto del serv iz io di cui sopra, ai sensi del l 'art. 1 - c. 2 - lett. a) 
Legge 120/2020 , ex art. 36 D.L. 50/2016 - a l l 'operatore economico "Fal lone Andrea" , 
soggetto ai fini fiscali essente di Iva, con sede in Limina (ME) - Part ita IVA 03672690835 
- REA: ME -253115 - C IG : ZA33AB954F , come da Relazione di servizio de l l 'U .T.C, in 
conformità al prevent ivo accettato, per l ' importo compless ivo di € . 1.200,00, che si 
concret izzerà mediante sottoscr iz ione del presente atto tra il Responsab i le del 
proced imento e l 'operatore economico. 

4) Dare atto che alla spesa necessar ia può farsi fronte con i fondi assegnat i g iusta 
Del iberaz ione di Giunta Munic ipale n. 69 del 05 /04 /2023 , mediante apposi to impegno a 
carico del bi lancio comuna le ( impegno n. 144 - Codice 08 .01 .1) . 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DELL 'AREA TECNICA 
Arch . Domenico Costa 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. 144 Codice 08.01.1 

Competenze x Residui 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 




